
V 

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЛГ. ОС Ло/^ 

Г. Пошехонье 
№ ^ ^ 

Об утверждении Порядка учета детей 
дошкольного возраста, имеющих право на 
получение дошкольного образования и 
проживающих на территории 
Пошехонского муниципального района 

В целях соблюдения законодательства Российской Федерации по предоставлению 
гражданам общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории 
Пошехонского муниципального района и в соответствии с п.5 статьи 63 федерального 
Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь ст. 27 Устава Пошехонского муниципального 
района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

Утвердить Порядок учета детей дошкольного возраста, имеющих право на 
получение дошкольного образования и проживающих на территории 
Пошехонского муниципального района, согласно приложению № 1. 
В целях учета детей дошкольного возраста закрепить организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, за конкретной территорией 
Пошехонского муниципального района, согласно приложению № 2. 
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
Настоящее постановление с приложениями подлежит опубликованию в газете 
«Сельская новь». 
Постановление Администрации Пошехонского муниципального района № 477 от 
25.04.2014 года «Об утверждении Порядка учета детей дошкольного возраста, 
имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих на 
территории Пошехонского муниципального района» считать утратившим силу. 
Контроль за исполнением постановления вшявжить на начальника МКУ 

Управления образования Пошехонского мунн 

Глава Пошехонского 
муниципального района 

Сидельникову М.Ю. 

Н.Н. Белов 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Пошехонского МР 
от 25.06.2018г. №573 

Порядок 
учета детей дошкольного возраста, имеюш;их право на получение дошкольного 

образования и проживающих на территории Пошехонского муниципального 
района 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с п.5 статьи 63 
федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»», в целях обеспечения прав граждан на предоставление 
общедоступного бесплатного дошкольного образования. 

2. Целью учета детей дошкольного возраста является определение 
потребности в предоставлении гражданам услуг общедоступного бесплатного 
дошкольного образования на территории Пошехонского муниципального 
района. 

3. Под учетом детей дошкольного возраста понимается выявление 
граждан в возрасте от О до 8 лет, проживающих на территории, закрепленной 
для учета за образовательной организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, и имеющих право на предоставление общедоступного 
бесплатного дошкольного образования, с фиксацией результатов учета на 
бумажном и (или) электронном носителе. 

4. Учет детей дошкольного возраста осуществляется муниципальными 
образовательными организациями Пошехонского муниципального района, 
осуществляющими образовательную деятельность. 

5. В целях учета детей дошкольного возраста (далее - учет) 
Администрация Пошехонского муниципального района закрепляет 
определенные территории (далее - закрепленная территория) за конкретными 
образовательными организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность. 

6. Учету подлежат все проживающие на закрепленной территории 
граждане в возрасте от О до 8 лет вне зависимости от регистрации по месту 
пребывания и по месту жительства, за исключением граждан, осваивающих 
образовательные программы дошкольного образования и начального общего 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

7. Учет осуществляется на основании данных, полученных путем опроса 
родителей (законных представителей) детей по месту их фактического 
проживания. 

8. Данные, полученные по результатам учета, фиксируются в журнале 
учета детей дошкольного возраста, имеющих право на получение дошкольного 
образования и проживающих на территории, закрепленной для учета за 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность (далее - журнал 
учета), который ведется по форме согласно приложению 1 к настоящему 
порядку. 



9. Журнал учета должен быть прошит, пронумерован и удостоверен 
печатью организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

10. Фиксация данных в журнале учета допускается при условии согласия 
родителей (законных представителей) ребенка на обработку персональных 
данных, которое дается по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку. 

11. Снятие ребенка с учета осуществляется в следующих случаях: 
а) при перемене места жительства, если новое место жительства 

находится за пределами закрепленной территории; 
б) на основании заявления родителей об отзыве согласия на обработку 

персональных данных; 
в) при зачислении ребенка в организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по программе дошкольного образования; 
г) при зачислении ребенка в организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по программе начального общего образования; 
д) при достижении ребенком возраста 8 лет. 
12. При снятии ребенка с учета, организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, делает соответствующую отметку в журнале 
учета с указанием причины и даты снятия с учета. 

Если ребенок посещает образовательную организацию, то в графе 7 
журнала «Информация о снятии ребенка с учета (причина, дата)» указывается 
«зачислен в образовательную организацию») 

13. Обобщение данных, полученных по результатам учета, 
осуществляется организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, ежегодно по состоянию на 01 апреля текущего года. 
14. Информация о детях, проживающих на территории, закрепленной за 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и имеющих 
право на предоставление общедоступного бесплатного дошкольного 
образования в соответствии с данными журнала учета детей ( фамилия, имя, 
отчество ребенка, дата рождения ребенка, место жительства ребенка, фамилия, 
имя, отчество одного из родителей (законных представителей) предоставляются 
администрацией организации, осуществляющей учет, в МКУ Управление 
образования Администрации Пошехонского муниципального района ежегодно 
в срок до 01 мая текущего года по форме согласно приложению 3 к 
настоящему Порядку в бумажном и электронном виде. 



Приложение № 2 к постановлению 
Администрации Пошехонского МР 
от 25.06.2018г. №573 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, и 
закрепленные для учета детей дошкольного возраста, имеющих право на 

получение дошкольного образования и проживающих на территории 
Пошехонского муниципального района 

№ Наименование образовательной 
организации 

Территория для учета детей 

1 Муниципальное дошкольное бюджетное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 1 «Матрешка 

Улицы г. Пошехонье: Дорожная, 
Загородная, Заречная, Мирная, 
Новленская, Парковая, Солнечная, 
Строителей, Садовая, Зеленый 
переулок, территория Кирпичного 
завода, Лесной переулок, тер. 
Нефтебазы, тер. Межхозяйственного 
Лесхоза, тер. Птицефабрики, Речной 
переулок, пос. Рыбаков, нос. Устье, 
тер. Учебного комбината, Цветочный 
переулок, Шишелова Слобода, 
ул.Шишелово, 

2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
школа № 1г.Пошехонье 

Пошехонский р-он: 
Д.Никольское, д. Яковлевское , д. 
Высоково, д.Мужиково, д.Князево 

3 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 2 «Рябинка» 

Улицы г. Пошехонье: Гагарина, 
Иванова, наб. реки Пертомки, наб. 
реки Соги, наб. реки Согожи, 
Первомайская ( от начала улицы до 
пересечения с ул. Даниловской), 
Пролетарская, Рыбинская, 
Семенишина 

4 Муниципальное дошкольное бюджетное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 3 «Ручеек» 

Улицы г.Пошехонье: 50 лет Победы, 
Воинова ( после пересечения с ул. 
Даниловская), Володарского, 
Горького, Даниловская (от 
пересечения с ул. Воинова до конца), 
Комсомольская, Маяковского, 
Красноармейская, Свободы, Полевая, 
Октябрьская, переулки Юбилейный, 
Молодежный, Новый, Первомайская ( 
от пересечения с ул.Даниловской до 
конца улицы), Фрунзе, тер. ЦРБ, 
Чапаева, Петрино. 

5 Муниципальное дошкольное бюджетное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 7 «Улыбка» 

Улицы г.Пошехонье: Воинова ( от 
начала улицы до пересечения с ул. 
Преображенского), Гоголя, Пушкина, 
Новоселов, Некрасова, Салтыкова-



Щедрина, Заводская, Шевченко, 
переулки Заводской, Механизаторов, 
Сыроделов, Верхне-Троицкий ручей, 
Троицкий ручей, д. Пегаскино 

6 Муниципальное дошкольное бюджетное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 8 «Сказка» 

Улицы г.Пошехонье:_ Воинова (от 
пересечения с улицей 
Преображенского до пересечения с 
улицей Даниловская), Даниловская ( от 
дома № 1 до пересечения с ул. 
Воинова), Любимская, Советская, 
Мало-Даниловская, Мало-Ярославская, 
Осипенко, Преображенского, 
пл.Свободы, Терешковой, Чкалова 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Белосельская средняя школа 

Пошехонский р-он: 
с. Белое, д. Голубково, д. Благодать, д. 
Антушево, д. Большая Гарь, д. 
Негановское, д. Федорково 
(Белосельское сельское поселение). 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гаютинская средняя школа 

Пошехонский р-он: д. Надокса , д. 
Шигуй, д. Юркино, д. Малафеево, с. 
Гаютино, д. Вахрамеево, д. 
Гаврилково, д. Зинкино, д. Данилково, 
д. Ивашево, д. Елехово, д. Созонково, 
д. Патрино, д. Голодяйка. 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Ермаковская средняя школа 

Пошехонский р-он: 
д.Федорково (Ермаковское сельское 
поселение), д. Каменка-3, д. Каменка-2, 
д. Каменка-1, д. Измайлово-1, д. 
Измайлово-2, д. Лыткино, д. Орда, д. 
Ескино, д. Бабино, д. Хмелевка, д. 
Бродово, д. Селянино, д. Климовское, 
д. Рождествено (Ермаковское сельское 
поселение), с. Ермаково, д. 
Копнинское,д. Андреевское, д. 
Харчевни, д. Баркино, д. Соколове 
(Ермаковское сельское поселение), д. 
Григорово (Ермаковское сельское 
поселение). 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Колодинская средняя школа 

Пошехонский р-он: д. Мстишино, д. 
Курбатово, д. Харламове, 
с. Красное, д Михеево, д. Яковцево, 
д. Ивановское, д. Корнилове, д. 
Васильевское, д. Андрюшино, с. Спас, 
д. Давыдково 

11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Покров 
- Рогульская средняя школа 

Пошехонский р-он: д. Меледино, д. 
Крутец, д. Починок, д. Малые 
Ночевки, д. Большие Ночевки, с. 
Покров-Рогули, д. Рогуля, д. Слобода. 

12 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Вощиковская основная школа имени А.И. 

Пошехонский р-он: д. Панфилове, д. 
Демихово, д. Пустошка, д. Лапушка, д. 
Ляча, д. Таргобино, д. Кладово 



Королева (Кременевское сельское поселение), д. 
Вощиково, д. Ильинское, д. Старово, д. 
Селища, д. Кардинское, д. Окулово, д. 
Пачеболка. 

13 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Кременевская основная школа 

Пошехонский р-он: д. М.Луха, д. 
Кошелево, с. Кременево, д. Бобарино. 
д. Никулино, д. Григорово 
(Кременевское сельское поселение), 
д. Ульяновское, д. Крестцы, д. 
Обновленское. 

14 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Пятницкая основная школа 

Пошехонский р-он: д. Заднево, д. 
Балахонцево, д. Притыкино, д. 
Фоминское, д. Ломок, д. Погост-
Пятницкий, д. Холм, д. Гузнево, д. 
Печениково, д. Тайбузино. 

15 Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
Владыченский детский сад 

Пошехонский р-он: д. Хмельники, д. 
Селино, д. Крапивна, д. Юдино, д. 
Поповское (около д. Юдино), д. 
Кривое, д. Селиверстово, д. Телешево, 
д. Окатово, с. Ракоболь, д. Займа, д. 
Браниха, д. Берендяки, д. Починок, д. 
Соколове (Пригородное сельское 
поселение), д. Ширяйка, с. Владычное, 
д. Ларионове, д. Поповское (около с. 
Владычное), д. Желонка, д. Ламанцево, 
д. Маслово. 

16 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Дубасовский детский сад 

Пошехонский р-он: д. Дубасово, д. 
Тимино, д. Сброднево, д. Верещагине, 
с. Дмитриевское, д. Еремино, д. 
Ивановское, дДавыдовское 

17 Муниципальное дошкольное бюджетное 
образовательное учреждение 
Яснополянский детский сад 

Пошехонский р-он: с.Ясная поляна, д. 
Рождествено (Пригородное сельское 
поселение), д. Рогалево 



Приложение 1 
к Порядку учета детей дошкольного 
возраста, имеющих право на получение 
дошкольного образования и проживающих 
на территории Пошехонского 
муниципального района, утвержденному 
постановлением от 25.06.2018 № 573 

Форма журнала учета детей дошкольного возраста, имеюш;их право на получение дошкольного образования и 
проживающих на территории, закрепленной для учета за организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
ребенка 

Дата 
рождения 
ребенка 

Место 
жительства 

ребенка 

Фамилия, имя, 
отчество одного 

из родителей 
(законных 

представителей) 
ребенка 

Отметка об 
ознакомлении 

родителей 
(законных 

представителей) 
с информацией, 
содержащейся в 

столбцах 2-5 
журнала 

Информация 
0 снятии 
ребенка с 

учета 
(причина, 

дата) 

Отметка об 
ознакомлении 

родителей 
(законных 

представителей) 
с информацией, 
содержащейся в 

столбце 7 
журнала 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Приложение 2 
к Порядку учета детей дошкольного 
возраста, имеющих право на 
получение дошкольного образования 
и проживающих на территории 
Пошехонского муниципального 
района, утвержденному 
постановлением от 25.06.2018 № 573 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 
(фамилия, имя отчество одного из родителей, законных представителей) 

проживающий (ая) по адресу: 
паспорт серия № , выдан 

(наименование выдавшего органа, дата выдачи) 
даю согласие 

(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

расположенному по адресу: 
на обработку своих персональных данных и персональных данных моего 
ребенка , 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка) 

проживающего по адресу: , 
согласно нижеприведенному перечню в целях учета детей дошкольного 
возраста, проживающих на территории, закрепленной за организацией, и 
имеющих право на предоставление общедоступного бесплатного дошкольного 
образования, путем фиксации данных в соответствующем журнале учета с 
последующим их обобщением и обезличиванием. 

Указанные в настоящем согласии персональные данные могут быть 
предоставлены в МКУ Управление образования Администрации Пошехонского 
муниципального района исключительно в целях проверки достоверности 
обобщенной информации, предоставляемой в управление образовательным 
учреждением. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 
- мои фамилия, имя, отчество; 
- фамилия, имя отчество ребенка; 
- дата рождения ребенка; 
- место жительства ребенка (мое место жительства). 
Настоящее согласие дается на срок до достижения ребенком возраста 

восьми лет и может быть отозвано мною в любое время путем направления в 
организацию соответствующего письменного заявления. 

дата Подпись 



Приложение 3 
к Порядку учета детей дошкольного 
возраста, имеющих право на 
получение дошкольного образования 
и проживающих на территории 
Пошехонского муниципального 
района, утвержденному 
постановлением от 25.06.2018 № 573 

Информация 
0 детях в возрасте от О до 8 лет, проживающих на территории, закрепленной за 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и имеющих право на 
предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования по состоянию на 
1 апреля текущего года 

Наименование образовательной организации: 

№ п/п Фамилия, 
имя, 

отчество 
ребенка 

Дата 
рождения 
ребенка 

Место 
жительства 

ребенка 

Фамилия, имя, 
отчество одного из 

родителей 
(законных 

представителей) 
ребенка 

Отметка о 
посещении 

образовательной 
организации 

(посещает- да, 
не посещает -

нет) 
1 2 3 4 5 

Обобщенные данные: 

В том числе 

Возраст детей, проживающих на 
Количество детей, 
проживающих на 

посещают 
дошкольную 

образовательную 
организацию 
(дошкольную 

группу) 

закрепленной территории закрепленной 

посещают 
дошкольную 

образовательную 
организацию 
(дошкольную 

группу) 
территории 

посещают 
дошкольную 

образовательную 
организацию 
(дошкольную 

группу) 
до 1 года 
от 1 года до 1,5 лет 
от 1,5 до 2 лет 
от 2 до 3 лет 
от 3 до 4 лет 
от 4 до 5 лет 
от 5 до 6 лет 
от 6 до 7 лет 
от 7 до 8 лет 
от 0 до 8 лет (итого) 

Руководитель организации, осуществляющей 
образовательную деятельность 

подпись расшифровка подписи 




